
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

129Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 20 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXXIV

ld: 12526803080134A2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGU~IA@•, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ~ 

;:::~~~~:~:9:!~~~~3iª ~ 
E-mail: semedsgg@gmail.çom 

OFICIO Nº 06/2023 

São Gonçalo do Gurguéia-PI , 14 de março de 2023 

Ao Senhor, 

Paulo Lustosa Nogueira 

Prefeito Municipal 

Assunto: Indicação para substituição de membro titular do CACS FUNDEB. 

Ao tempo em que cumprimento Vossa Senhoria, venho através deste encaminhar 

o processo de substituição de membro titular do Conselho Municipal de 

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da, 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, 

deste município, em conformidade com a lei nº 02 de 16 de março de 2021 e feita 

assembleia geral, a fim de que possa ser editado e publicado o Ato de Nomeação do 

referido nome. 

• Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

CLEA MARIA LOUZEIRO DE MACÊDO CPF: 852.222.673-34, Membro Titular, 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas , fica substituída pelo Senhor 

EDOAN PEREIRA DE SOUSA CPF: 793.149.453-91 . 

Aproveito o ensejo para apresentar votos de consideração e apreço. 

CLEAM~ACÊDO 
Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 23/2023 

ld:05D4F6C7BE2734AB 

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia 
CGC: 0l.612.607/0001- 95 • Av. São Gonçalo, S/N - Centro - CEI': 64.993-000 
São Gonçalo do Gurguéia - PI 

PORTARIA Nº 39 DE 15 DE MARÇO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO 
TITULAR DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB, 
DESIGNADOS PELA PORTARIA Nº 49. DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA, ESTADO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por leL 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação solicitou a substituição de 1 

(um) Membro Titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - CACS FUNDES. 

CONSIDERANDO que a substituição solicitada recai sobre o seguinte Membro e 

Representação: CLEA MARIA LOUZEIRO DE MACÊDO CPF: 852.222.673-34, Membro 

Titular, Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas, fica subst ituída pelo 

Senhor EDOAN PEREIRA DE SOUSA CPF: 793.149.453-91 ; 

RESOLVE: 

Art. 1° Substituir o Membro titular pertencente ao Conselho Municipal de 

A companhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS- FUNDEB, 

designado pela Portaria nº 49, de 13 de dezembro de 2022, Representante dos Diretores 

das Escolas Básicas Públicas, confom,e segue abaixo: 

• Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

CLEA MARIA LOUZEIRO DE MACÊDO CPF: 852.222.673-34, Membro Titular, 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas, fica substituída pelo Senhor 

EDOAN PEREIRA DE SOUSA CPF: 793.149.453-91 . 

Art. 2° O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação - CACS-FUNDEB, designado pela Portaria nº 49, de 13 de dezembro de 

2022, após a substituição de que trata o art. 1° desta Portaria , passa a vigorar com a 

seguinte composição: 

• Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular - José Maria Rodrigues Lobato CPF: 428.747.261-68 

Suplente - Fernando Pires Lobato CPF: 018.044.973-71 

• Representantes do Poder Executivo Municipal (Secretaria Municipal de 

Educação): 

Titular - Taiane da Silva Lira Ribeiro CPF: 055.002.673-88 

Suplente -Jovanna Alves Tavares CPF; 101 .212.813-02 

• Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular - Joyce da Silva CPF: 072.617.823-35 

Suplente - Eleide Lustosa Damasceno CPF: 823.681 .043-72 

• Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular - Edoan Pereira de Sousa CPF: 793.149.453-91 

Suplente - Eusa da Silva Rodrigues CPF: 806.427.486-91 

• Representantes dos Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básicas 

Públicas: 

Titular- Otoniel - Ambrósio de Sousa CPF: 068.926.703-77 

Suplente - Paloma Barreira Alves CPF: 088.469.243-47 

• Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular - Anailde Pereira da Silva CPF; 031.853.443-67 

Suplente - Eliene Alves da Silva CPF: 014.994.773-92 

Titular- Fernanda Ribeiro Aguiar CPF: 018.414.823-58 

Suplente - Kátia Juliana da Silva CPF: 349.469.608-05 

• Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular - lcaro Borges Pereira da Silva, CPF: 105.380.353-23 

Suplente - Ellem Rianne Ribeiro de Carvalho, CPF: 114.219.233-43 

• Representantes dos Estudantes da Educação 

(Secundaristas) 

Titular - Emilly Guerra Rêgo CPF: 071. 313.971-48 

Suplente - Mirela Alves Falcão CPF: 057.588.173-92 

• Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular- Marenilton Pereira da Silva CPF: 019.807.223-66 

Suplente - Luiza Alves Rodrigues CPF: 019.807.233-38 

• Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular - Luzenilde Gaspar da Silva CPF: 019.982.943-82 

Suplente - Luciano Rodrigues de Souza CPF: 016.171 .983-07 

Titular- Queila Gomes Delmondes, CPF: 073.155.453-10 

Básica 

Suplente - Diana Oliveira da Conceição Araujo CPF: 024.469.515-62 

• Representantes das Escolas do Campo: 

Titular - Eva Pires de Oliveira CPF: 211.596.103-04 

Suplente - Magdoneide Ferreira Lustosa e CPF: 000.124.041-28. 

Públlca 

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 49 de 13 de 

dezembro de 2022, não modificadas direta ou indiretamente por esta Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gonçalo do Gurguéia-PI, 

15 de março de 2023 

~,,un= 
Paulo Lustosa Nogueira 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

